
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti  Sua e provveditorato

Determinazione N. 296 / 2024
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DEL  COMUNE  DI  JESOLO.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO  COSEP  SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE,  DEL  SERVIZIO  DI 
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  CUI  ALLA  MISSIONE  5  "INCLUSIONE  E 
COESIONE"  DEL PNRR  -  COMPONENTE  2  -  SOTTO  COMPONENTE  1  "SERVIZI 
SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE", INVESTIMENTO 1.3 HOUSING 
TEMPORANEO  E  STAZIONI  DI  POSTA  -  SUBINVESTIMENTO  1.3.1  HOUSING 
TEMPORANEO (CUP:  C14H22000450006)  -  SUBINVESTIMENTO 1.3.2  STAZIONE DI 
POSTA  (CUP:  C14H22000460006),  FINANZIATO  ANCHE  CON  PON  INCLUSIONE 
FONDI QUOTA POVERTÀ ESTREMA DEL FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2020 (CUP: 
F11H20000170001)  -  FONDI  QUOTA POVERTÀ  ESTREMA  DEL  FONDO  POVERTÀ 
ANNUALITÀ 2021 (CUP: F11H21000140001). CIG: A02C1AFA09

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici” (di seguito “Codice”);

richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 02/12/2014 che ha istituito la Stazione 
Unica Appaltante  della  Città  metropolitana di  Venezia all’interno dell’Area gare e contratti 
della macrostruttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

ii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi  
alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Venezia”  prot.  n.  71560  del 
27/09/2018 sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di Jesolo,  prorogata 

copia informatica per consultazione



fino al 31/12/2023 con decreto del Sindaco metropolitano n. 13/2023, e, in particolare, l’art. 3 
“Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”;

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della Conferenza dei Sindaci 
n.  1  del  20/01/2016 e,  in  particolare,  l’art.  28 che disciplina le  modalità  di  esercizio delle 
competenze dirigenziali;

iv il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023 con il quale è stato adottato il Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023-2025,  successivamente  aggiornato  con 
decreto n. 69 del 15/12/2023, che include tra i suoi allegati il PEG gestionale 2023 in cui per 
l’Area  gare  e  contratti  è  previsto  l’obiettivo  operativo  0111/4826  “Consolidamento  della  
Stazione Unica Appaltante”;

v la delibera del Consiglio metropolitano n. 31 del 15/12/2023 con la quale sono stati approvati, 
in  via  definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  e  il 
bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  2024-2025-2026 con i  relativi  allegati,  negli  schemi 
adottati con propria deliberazione n. 28 del 15/12/2023;

vi il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’“Area gare e contratti e rendicontazione attività progettuali fondi  
nazionali ed internazionali” nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con 
decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023;

atteso che:

i con determinazione n. 1905 del 20/11/2023, la dirigente del Settore Servizi istituzionali e alla 
persona del Comune di Jesolo ha disposto di:

- procedere all’affidamento del servizio di realizzazione del progetto di cui alla Missione 
5 “Inclusione e coesione” del PNRR - Componente 2 - Sotto Componente 1 “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni 
di  posta  -  Subinvestimento  1.3.1  Housing  temporaneo  (CUP:  C14H22000450006)  - 
Subinvestimento 1.3.2 Stazione di posta (CUP: C14H22000460006), finanziato anche 
con PON Inclusione Fondi Quota povertà estrema del Fondo povertà annualità 2020 
(CUP: F11H20000170001) - Fondi Quota povertà estrema del Fondo povertà annualità 
2021 (CUP: F11H21000140001);

- fissare il valore dell’appalto come segue:

 importo a base di gara: euro 364.660,96 iva esclusa (di cui costi per la manodopera 
euro 299.847,48)

 oneri per la sicurezza: euro 0,00

 importo complessivo (durata 27 mesi): euro 364.660,96 iva esclusa

 valore  globale  stimato  (comprensivo  del  quinto  d’obbligo):  euro  437.593,15  iva 
esclusa

- aggiudicare il servizio sopra specificato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con l’applicazione del criterio 
dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa individuata  sulla  base  dei  soli  elementi 
qualitativi (art. 108, comma 2, lett. a) e comma 5 del Codice);

- conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia 
(S.U.A. VE), ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la 
gara per l’affidamento del servizio in oggetto;

ii i servizi di cui al presente appalto rientrano nella categoria dei Servizi Sociali ed in particolare 
“Servizi di assistenza sociale e servizi affini” di cui all’Allegato XIV della direttiva europea 

copia informatica per consultazione



2014/24/EU e, pertanto, il procedimento di gara sarà svolto con alcune semplificazioni previste 
dagli articoli 127 e 128 del Codice;

iii è stato attribuito alla procedura di gara il CIG: A02C1AFA09;

iv in data 04/12/2023 la Città Metropolitana di Venezia, in qualità di Stazione Unica Appaltante, 
ha provveduto  ad  avviare  per  conto  del  Comune  di  Jesolo  la  procedura  selettiva  per 
l’individuazione  dell’affidatario  dei  servizi  in  oggetto,  gestita  attraverso  la  piattaforma 
telematica attiva all’indirizzo  https://cmvenezia.pro-q.it/ ai sensi dell’art. 25 del Codice,  con 
ogni conseguente adempimento, mediante:

- pubblicazione nella piattaforma telematica del disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati e ai  
documenti del progetto;

- pubblicazione sul sito internet della Città metropolitana di Venezia www.cittametropolitana.ve.it, 
al link “Bandi Stazione Unica Appaltante”, dell’avviso di avvio di procedura negoziata;

- trasmissione invito a partecipare,  a mezzo pec e successivamente tramite piattaforma 
telematica, ai seguenti operatori economici individuati dalla RUP del Comune di Jesolo 
a seguito della pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse prot. n. 80644 
del 24/10/2023:

N.
OPERATORE 
ECONOMICO

C. F. / P.IVA
INDIRIZZO

SEDE LEGALE

N. PROT. 
LETTERA 
DI INVITO

1
Co.Ge.S. don Lorenzo 
Milani Società 
Cooperativa Sociale

02793590270
Viale San Marco, 
172 - 30173 Mestre 
(VE)

82109

2
Cosep Società 
Cooperativa Sociale

01900860287
Via Madonna della 
Salute, 89 - 35129 
Padova

82114

3
Cooperativa Provinciale 
Servizi s.c.s. ETS

00792090268
Via Piave, 39 - 
31100 Treviso

82116

4
Open Group Società 
Cooperativa Sociale 
Onlus

02410141200
Via Milazzo, 30 - 
40121 Bologna

82118

viste le risultanze di gara, come rilevabile dai verbali n. 1 del 09/01/2023, prot. n. 2743, e nn. 2, 3 e  
4 del 09/01/2023, prot. n. 2745, di seguito riportate:

i entro il termine perentorio stabilito dal disciplinare di gara è pervenuta un’unica offerta:

FORMA DI 
PARTECIPAZION

E
RAGIONE SOCIALE

CODICE 
FISCALE

VIA SEDE 
LEGALE

CITTÀ 
SEDE 

LEGAL
E

Singola impresa
COSEP Società 
Cooperativa Sociale

01900860287
via Madonna della 
Salute, 89

Padova

ii la valutazione finale dell’unico operatore economico partecipante è la seguente: 

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE

1^ COSEP Società Cooperativa Sociale 73,6666

copia informatica per consultazione



dato atto che:

i è  stato  proposto  per  l’aggiudicazione  l’operatore  economico  COSEP  Società  Cooperativa 
Sociale, c.f. 01900860287, con sede legale in Padova - via Madonna della Salute n. 89, che ha 
ottenuto il punteggio complessivo di 73,6666/100;

ii non essendo previsto l’elemento del prezzo da valutare, non si è proceduto con la verifica di cui 
all’art. 110 del D.Lgs. 36/2023;

iii avendo il concorrente indicato un costo della manodopera superiore a quanto preventivato dal 
Comune di Jesolo, non si è proceduto con la verifica di tale costo, come previsto al paragrafo  
23 del disciplinare di gara;

considerato che:

i l’operatore economico COSEP Società Cooperativa Sociale ha dichiarato, ai sensi del D.P.R. 
445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale (articoli 94 e 95 del Codice), nonché dei 
requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e 
professionale (art. 100, comma 1, lett. a), b) e c) del Codice);

ii in data 15/01/2024 e 22/01/2024, con note prot. nn. 2166 e 3863, è stata richiesta all’operatore 
economico  COSEP Società  Cooperativa  Sociale  idonea  documentazione  atta  a  comprovare 
l’offerta tecnica relativa ai criteri nn. 10 e 11 (cfr. Paragrafo 18.1 del disciplinare di gara);

iii in riscontro alle suddette richieste, con note acquisite agli atti rispettivamente con prot. n. 3740 
del 22/01/2024 e prot. n. 4890 del 25/01/2024, il concorrente ha adeguatamente comprovato 
quanto offerto in sede di gara;

iv sono state effettuate, nei confronti del succitato concorrente, le verifiche circa il possesso dei 
requisiti di cui agli articoli 94, 95, 100, comma 1, lett. a), b) e c) del Codice, e che le stesse 
hanno confermato quanto autodichiarato dall’operatore economico in sede di gara, come risulta 
da apposita comunicazione dell’Area Gare e contratti  e Rendicontazione attività progettuali 
fondi nazionali ed internazionali prot. n. 5574 del 29/01/2024;

v sono stati assolti gli adempimenti richiesti dalla Legge 190/2012 e dal Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) adottato dalla Città metropolitana 
di Venezia ed è stata accertata l’assenza di conflitti  di interessi  del dirigente e dei soggetti  
coinvolti nel presente procedimento di gara, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del 
Codice e  dal  vigente Codice  di  comportamento dei  dipendenti  della  Città  metropolitana di 
Venezia;

esaminata la proposta di aggiudicazione di cui al verbale  n. 4 del 09/01/2024, prot. n. 2745,  e 
ritenuta la stessa legittima e conforme all’interesse pubblico;

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento; 

D E T E R M I N A

1 di  disporre  l’aggiudicazione  del  servizio  di  realizzazione  del  progetto  di  cui  alla  Missione  5 
“Inclusione  e  coesione”  del  PNRR -  Componente  2  -  Sotto  Componente  1 “Servizi  sociali, 
disabilità  e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.3  Housing temporaneo e stazioni  di  posta  - 
Subinvestimento 1.3.1 Housing temporaneo (CUP: C14H22000450006) - Subinvestimento 1.3.2 
Stazione di posta (CUP: C14H22000460006), finanziato anche con PON Inclusione Fondi Quota 
povertà estrema del Fondo povertà annualità 2020 (CUP: F11H20000170001) - Fondi Quota 
povertà  estrema  del  Fondo  povertà  annualità  2021  (CUP:  F11H21000140001),  CIG: 
A02C1AFA09,  per   conto  del  Comune  di  Jesolo,  all’operatore  economico  COSEP Società 
Cooperativa Sociale, c.f. 01900860287, con sede legale in Padova - via Madonna della Salute n. 
89, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 73,6666/100;

copia informatica per consultazione



2 di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5 
del Codice.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2023-2025:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 
dirigente  firmatario  e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento  di  gara  (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2023-2025); 

 dà  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti  con l’ente aderente alla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo  riveste  già  la 
funzione del  Responsabile  del  procedimento  di  selezione ai  sensi  dell’art.  15,  comma 9  del 
D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A del P.I.A.O. 2023-2025); 

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 
del P.I.A.O. 2023-2025); 

 in  particolare,  se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Attuazione  misure 
PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09 del P.I.A.O. 2023-2025).

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Proposta n. 636/2024

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI JESOLO. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO COSEP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI CUI ALLA MISSIONE 5 "INCLUSIONE E 
COESIONE" DEL PNRR - COMPONENTE 2 - SOTTO COMPONENTE 1 "SERVIZI 
SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE", INVESTIMENTO 1.3 HOUSING 
TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA - SUBINVESTIMENTO 1.3.1 HOUSING 
TEMPORANEO (CUP: C14H22000450006) - SUBINVESTIMENTO 1.3.2 STAZIONE DI 
POSTA (CUP: C14H22000460006), FINANZIATO ANCHE CON PON INCLUSIONE 
FONDI QUOTA POVERTÀ ESTREMA DEL FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2020 (CUP: 
F11H20000170001) - FONDI QUOTA POVERTÀ ESTREMA DEL FONDO POVERTÀ 
ANNUALITÀ 2021 (CUP: F11H21000140001). CIG: A02C1AFA09

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


